

# 平成 19 年 4 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 3 月 6 日

上場会社名 株式会社ソフトウェア・サービス (コード番号: 3733 大証ヘラクレス)  
(URL <http://www.softs.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 宮崎 勝 (TEL:(06) 6350 7222)  
責任者役職・氏名 取締役経営管理部長  
兼企画調整室長 中嶋 智

## 1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

最近連結会計年度からの会計処理の方法の : 無  
変更の有無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無  
公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

## 2 平成 19 年 4 月期第 3 四半期の財務・業績概況 (平成 18 年 5 月 1 日 ~ 平成 19 年 1 月 31 日)

### (1) 経営成績の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 4 月期第 3 四半期	3,735 ( 1.4)	924 ( 25.2)	950 ( 24.5)	562 ( 19.0)
18 年 4 月期第 3 四半期	3,683 ( 55.3)	1,236 ( 361.2)	1,259 ( 349.4)	694 ( 318.7)
(参考)18 年 4 月期	5,893	1,850	1,877	1,036

	1 株 当 た り 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株 当 た り 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 4 月期第 3 四半期	102 57	
18 年 4 月期第 3 四半期	126 59	
(参考)18 年 4 月期	188 95	

(注)1. 売上高, 営業利益等におけるパーセント表示は, 対前年同四半期比増減率を示す。

2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益につきましては, 潜在株式が存在しないため, 記載を省略しております。

3. 期中平均株式数 19 年 4 月期第 3 四半期 5,487,925 株 18 年 4 月期第 3 四半期 5,487,928 株 18 年 4 月期 5,487,927 株

### 【売上高の内訳】

	19 年 4 月期第 3 四半期 (9ヶ月累計)		対前年 同期 増減率	18 年 4 月期第 3 四半期 (9ヶ月累計)		(参考) 18 年 4 月期(通期)	
	金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	%	百万円	%	百万円	%
ソフトウェア売上高	2,195	58.8	0.7	2,209	60.0	3,486	59.2
ハードウェア売上高	912	24.4	13.1	1,049	28.5	1,815	30.8
保守売上高	627	16.8	48.0	424	11.5	590	10.0
合計	3,735	100.0	1.4	3,683	100.0	5,893	100.0

〔経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

当四半期のがわが国経済は、消費に弱さが見られるものの、企業収益の改善による設備投資の拡大等に支えられ、緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような環境下、医療分野等の情報化グランドデザインの策定が進められており、統合系医療情報システム導入による質の高いサービスの提供、レセプトオンライン化による医療費の適正化、予防医療等へのデータ活用等必要性は高まってきております。

当四半期におきましては、今後も医療機関におけるIT化が進むと予想され、中長期的な成長を維持するため、引き続き社内体制の再構築に取り組みながら、電子カルテシステムを中心に事業展開を行ってまいりました。

売上高といたしましては3,735百万円(前年同期比1.4%増)、営業利益924百万円(前年同期比25.2%減)、経常利益950百万円(前年同期比24.5%減)、当四半期純利益562百万円(前年同期比19.0%減)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年4月期第3四半期	5,835	4,986	85.4	908	56
18年4月期第3四半期	5,601	4,314	77.0	786	18
(参考)18年4月期	6,845	4,638	67.8	845	30

	19年4月期第3四半期	18年4月期第3四半期	18年4月期
(注)1. 期末発行済株式数	5,487,925株	5,487,925株	5,487,925株
2. 期末自己株式数	75株	75株	75株

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年4月期第3四半期	162	110	218	2,060
18年4月期第3四半期	967	562	163	1,325
(参考)18年4月期	1,831	525	163	2,227

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

(資産の変動について)

前事業年度末に比べて1,009百万円減少し、5,835百万円となりました。主な増減要因は、土地を1,295百万円取得しているものの、現金及び預金666百万円、売上債権849百万円、たな卸資産108百万円及び投資有価証券588百万円が減少したことによるものであります。

(負債の変動について)

前事業年度末に比べて1,356百万円減少し、849百万円となりました。主な減少要因は、仕入債務330百万円と、支払いにより未払法人税等806百万円が減少したことによるものであります。

(純資産の変動について)

前事業年度末に比べて347百万円増加し、4,986百万円となりました。主な増減要因は、当四半期純利益562百万円及び第37期利益処分による配当金額219百万円によるものであります。

なお、当四半期における各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、162百万円(前年同期は967百万円の収入)となりました。これは主に、税引前四半期純利益951百万円、売上債権減少額849百万円、たな卸資産減少額108百万円、仕入債務減少額330百万円、法人税等の支払額1,249百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、110百万円(前年同期は562百万円の支出)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出1,304百万円、投資有価証券の売却等による収入603百万円、定期預金の満期による収入500百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、218百万円(前年同期は163百万円の支出)となりました。これは、第37期利益処分による配当金218百万円の支払いによるものであります。

添付資料

四半期貸借対照表  
四半期損益計算書  
四半期株主資本等変動計算書  
四半期キャッシュ・フロー計算書

以 上

[参 考]

平成 19 年 4 月期の業績予想（平成 18 年 5 月 1 日～平成 19 年 4 月 30 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 年間配当金
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	6,600	1,600	900	40 00

（参考）1株当たり予想当期純利益(通期) 164円00銭

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点での通期の業績予想につきましては、平成 18 年 6 月 19 日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

(注) 上記予想には、本資料の発表時現在の将来に関する前提、見通し、計画に基づく予測が含まれております。そのため、経済、事業環境の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

(添付資料)

1. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前四半期会計期間末 (平成18年1月31日現在)		当四半期会計期間末 (平成19年1月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年4月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	1,825,832		2,060,920		2,727,131	
2. 売掛金	828,405		330,767		1,179,850	
3. 有価証券	99,983		-		99,954	
4. たな卸資産	545,935		493,540		602,263	
5. その他	44,607		117,352		63,180	
6. 貸倒引当金	809		312		1,168	
流動資産合計	3,343,955	59.7	3,002,268	51.4	4,671,211	68.2
固定資産						
(1) 有形固定資産						
1. 建物	735,896		683,163		721,451	
2. 構築物	12,641		11,498		12,331	
3. 工具器具備品	77,775		61,642		75,166	
4. 土地	334,240		1,629,652		334,240	
有形固定資産合計	1,160,554	20.7	2,385,956	40.9	1,143,190	16.7
(2) 無形固定資産	7,496	0.1	7,894	0.1	8,695	0.1
(3) 投資その他の資産						
1. 投資有価証券	1,029,768		363,109		951,510	
2. 関係会社株式	20,000		20,000		20,000	
3. その他	39,938		56,675		50,658	
投資その他の資産合計	1,089,706	19.5	439,784	7.6	1,022,168	15.0
固定資産合計	2,257,757	40.3	2,833,636	48.6	2,174,053	31.8
資産合計	5,601,712	100.0	5,835,904	100.0	6,845,265	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前四半期会計期間末 (平成18年1月31日現在)		当四半期会計期間末 (平成19年1月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年4月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1.買掛金	386,568		207,690		538,238	
2.未払法人税等	502,895		-		806,994	
3.前受金	238,112		565,242		535,890	
4.その他	159,657		76,863		325,193	
流動負債合計	1,287,233	23.0	849,796	14.6	2,206,317	32.2
負債合計	1,287,233	23.0	849,796	14.6	2,206,317	32.2
(資本の部)						
資本金	847,400	15.1	-	-	847,400	12.4
資本剰余金						
資本準備金	1,010,800		-		1,010,800	
資本剰余金合計	1,010,800	18.0	-	-	1,010,800	14.8
利益剰余金						
1.利益準備金	11,735		-		11,735	
2.任意積立金	1,600,000		-		1,600,000	
3.四半期(当期)未処分利益	857,597		-		1,199,850	
利益剰余金合計	2,469,332	44.1	-	-	2,811,585	41.1
その他有価証券評価差額金	12,846	0.2	-	-	30,629	0.5
V 自己株式	207	0.0	-	-	207	0.0
資本合計	4,314,479	77.0	-	-	4,638,948	67.8
負債資本合計	5,601,712	100.0	-	-	6,845,265	100.0
(純資産の部)						
株主資本						
1.資本金	-	-	847,400	14.5	-	-
2.資本剰余金						
資本準備金	-	-	1,010,800		-	-
資本剰余金合計	-	-	1,010,800	17.3	-	-
3.利益剰余金						
(1)利益準備金	-	-	11,735		-	-
(2)その他利益剰余金						
別途積立金	-	-	2,200,000		-	-
繰越利益剰余金	-	-	943,241		-	-
利益剰余金合計	-	-	3,154,976	54.1	-	-
4.自己株式	-	-	207	0.0	-	-
株主資本合計	-	-	5,012,969	85.9	-	-
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	-	-	26,861	0.5	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	26,861	0.5	-	-
純資産合計	-	-	4,986,107	85.4	-	-
負債及び純資産合計	-	-	5,835,904	100.0	-	-

## (2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前四半期会計期間 〔自 平成17年 5月 1日〕 〔至 平成18年 1月 31日〕		当四半期会計期間 〔自 平成18年 5月 1日〕 〔至 平成19年 1月 31日〕		前事業年度の 要約損益計算書 〔自 平成17年 5月 1日〕 〔至 平成18年 4月 30日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	3,683,663	100.0	3,735,574	100.0	5,893,295	100.0
売上原価	2,124,003	57.7	2,459,729	65.8	3,575,396	60.7
売上総利益	1,559,660	42.3	1,275,844	34.2	2,317,898	39.3
販売費及び一般管理費	322,953	8.7	351,037	9.4	467,239	7.9
営業利益	1,236,706	33.6	924,806	24.8	1,850,659	31.4
営業外収益	22,769	0.6	26,127	0.7	26,931	0.5
経常利益	1,259,476	34.2	950,934	25.5	1,877,590	31.9
特別利益	2,019	0.0	2,320	0.1	2,090	0.0
特別損失	913	0.0	1,500	0.1	1,418	0.0
税引前四半期(当期)純利益	1,260,583	34.2	951,754	25.5	1,878,261	31.9
法人税、住民税及び事業税	606,297	16.4	341,018	9.1	905,253	15.4
法人税等調整額	40,431	1.1	47,828	1.3	63,961	1.1
四半期(当期)純利益	694,717	18.9	562,908	15.1	1,036,969	17.6
前期繰越利益	162,880				162,880	
四半期(当期)未処分利益	857,597				1,199,850	

## (3) 四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期会計期間(自 平成18年5月1日 至 平成19年1月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年4月30日 残高	847,400	1,010,800	1,010,800	11,735	1,600,000	1,199,850	2,811,585	207	4,669,577
当第3四半期変動額									
別途積立金の積立て(注)					600,000	600,000	-		-
剰余金の配当(注)						219,517	219,517		219,517
四半期純利益						562,908	562,908		562,908
株主資本以外の項目の当第3四半期変動額(純額)									
当第3四半期の変動額合計	-	-	-	-	600,000	256,608	343,391	-	343,391
平成19年1月31日 残高	847,400	1,010,800	1,010,800	11,735	2,200,000	943,241	3,154,976	207	5,012,969

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成18年4月30日 残高	30,629	30,629	4,638,948
当第3四半期変動額			
別途積立金の積立て(注)			-
剰余金の配当(注)			219,517
四半期純利益			562,908
株主資本以外の項目の当第3四半期変動額(純額)	3,768	3,768	3,768
当第3四半期の変動額合計	3,768	3,768	347,159
平成19年1月31日 残高	26,861	26,861	4,986,107

(注) 平成18年7月の定時株主総会における利益処分項目であります。

## (4)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前四半期会計期間	当四半期会計期間	前事業年度の 要約キャッシュ・フロー計算書
		[自 平成17年5月1日 至 平成18年1月31日]	[自 平成18年5月1日 至 平成19年1月31日]	[自 平成17年5月1日 至 平成18年4月30日]
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益		1,260,583	951,754	1,878,261
減価償却費		81,097	65,048	109,378
貸倒引当金の増減額(減少：)		96	856	455
受取利息及び受取配当金		21,056	25,385	24,716
投資有価証券評価損		872		820
投資有価証券償還損			1,500	250
投資有価証券償還益			1,100	
投資有価証券売却益		2,019	364	2,090
固定資産除却損		41		348
売上債権の増減額(増加：)		86,336	849,083	437,781
たな卸資産の増減額(増加：)		350,083	108,723	406,412
敷金保証金の増減額(増加：)		100		1,146
長期前払費用の増減額(増加：)		1,575	45	1,840
仕入債務の増減額(減少：)		103,587	330,548	255,257
未払消費税等の増減額(減少：)		42,786	69,072	83,406
前受金の増減額(減少：)		62,411	29,351	360,189
その他の他		46,438	196,849	87,606
小計		1,043,865	1,381,239	1,904,280
利息及び配当金の受取額		19,905	30,778	24,933
法人税等の還付額		18,252		18,252
法人税等の支払額		114,506	1,249,306	115,512
営業活動によるキャッシュ・フロー		967,517	162,710	1,831,954
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の売却等による収入			100,000	
投資有価証券の取得による支出		754,690	9,200	759,940
投資有価証券の売却等による収入		206,059	603,864	259,530
有形固定資産の取得による支出		14,250	1,304,983	23,627
無形固定資産の取得による支出				1,802
定期預金の預入による支出		500,000		1,000,000
定期預金の満期による収入		500,000	500,000	1,000,000
投資活動によるキャッシュ・フロー		562,880	110,319	525,839
財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式取得による支出		106		106
配当金の支払額		163,628	218,602	163,809
財務活動によるキャッシュ・フロー		163,735	218,602	163,916
現金及び現金同等物の増減額(減少：)		240,901	166,210	1,142,199
現金及び現金同等物の期首残高		1,084,931	2,227,131	1,084,931
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		1,325,832	2,060,920	2,227,131



## 2. 生産、受注の状況

### (1) ハードウェア仕入実績

種類別	19年4月期第3四半期 〔自 平成18年5月1日 至 平成19年1月31日〕	
		前年同期比(%)
ハードウェア(千円)	809,234	65.9
合計(千円)	809,234	65.9

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### (2) 受注実績

種類別	19年4月期第3四半期 〔自 平成18年5月1日 至 平成19年1月31日〕			
	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
ソフトウェア	2,259,837	90.7	1,071,449	56.7
ハードウェア	1,317,304	97.2	908,139	76.2
合計	3,577,141	93.0	1,979,589	64.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。